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(3차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-26 예산액 222,387,000

제1조 2020학년도 마령중학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 222,387,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2강남기 2021년 01월 26일 13시 31분 46초 전라북도교육청 마령중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,028 204,672 6,356

1.지방교육자치단체이전수입 211,028 204,672 6,356

1.교육비특별회계전입금수입 211,028 204,672 6,356

1.교육비특별회계전입금 211,028 204,672 6,356

1.학교운영비전입금 146,460 146,460 0 학교운영비전입금 : -22,450,000원 * 1교 = -22,450,000

학교기본운영비 : 22,450,000원 * 1교 = 22,450,000

2.목적사업비전입금 61,568 55,212 6,356
(성립전_3추)코로나19대응단기인력운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)재해특교코로나19방역물품구입 : 

65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

3.현장체험학습비지원금 0 0 0

4.교복구입지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 8,119 8,119 0

1.학부모부담수입 6,366 6,366 0

1.수익자부담수입 6,366 6,366 0

1.급식비 6,366 6,366 0

1.급식비 5,979 5,979 0

2.우유급식비 387 387 0

2.행정활동수입 1,753 1,753 0

1.기타행정활동수입 1,753 1,753 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,553 1,553 0

1.기타행정활동수입 1,553 1,553 0

3.기타수입 3,240 3,240 0

1.전년도이월금 3,240 3,240 0

1.순세계잉여금 3,240 3,240 0

1.순세계잉여금 3,240 3,240 0

1.순세계잉여금 3,240 3,240 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 222,387 216,031 6,356
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,894 44,539 6,355

1.기타 교직원보수 46,442 37,539 8,903

1.[국고]교직원대체인건비 46,442 37,539 8,903

1.직원대체인건비 44,292 37,539 6,753

1.무기계약직원인건비 39,750 32,747 7,003 청소원인건비 : 400,000원*1명= 400,000

청소원명절휴가보전금 : 100,000원*1명= 100,000

청소원연차수당 : 200,000원*1명= 200,000

시설관리원인건비 : 10,000원*2월= 20,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

1,497,250원*2월=
2,995,000

시설관리원연차수당 : -534,000원*1명= -534,000

(성립전_3추)시설관리원연차수당 : 

266,000원*1명=
266,000

(성립전_3추)시설관리원퇴직금 : 288,000

원*1명=
288,000

시설관리원퇴직금 : 468,000원*1명= 468,000

시설관리원명절휴가보전금 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가보전금 : 

500,000원*1명=
500,000

청소원퇴직금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

2.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,432 2,682 -250
청소원4대보험기관부담금 : -297,000원-1

명=
-297,000

(성립전_3추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 121,000원*2개월=
242,000

시설관리원4대보험기관부담금 : -195,000

원*1명=
-195,000

2.[국고]코로나19대응단기인력운영 2,150 0 2,150

1.기간제직원인건비 2,150 0 2,150
학교방역활동도우미인건비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

1,000,000원*2개월=
2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,452 7,000 -2,548

1.교직원연수 3,432 5,800 -2,368

1.직무연수 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교직원워크숍 2,432 4,800 -2,368

1.일반수용비 1,232 3,600 -2,368 체험비 : -1,184,000원*2회= -2,368,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,020 1,200 -180

1.동호회지원 420 600 -180

1.교직원복지비 420 600 -180 동호회운영 : -180,000원*1회= -180,000

2.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,591 31,106 -1,515

1.급식 관리 12,426 12,626 -200

1.학교급식운영 12,426 12,626 -200

1.우유급식비 387 387 0

1.우유대금 387 387 0

2.급식운영비 8,079 8,279 -200

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 800 1,000 -200 LPG가스 사용료 : -200,000원*1회= -200,000

3.전출금 6,479 6,479 0

3.급식기구확충비 3,960 3,960 0

1.비품구입비 3,960 3,960 0

2.보건관리 8,020 9,335 -1,315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,970 7,315 -1,345

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 104 104 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 104 104 0

3.보건실운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 390 390 0

4.학생복지비 270 270 0

4.[국고]흡연예방운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.코로나19대비방역비 4,506 5,851 -1,345

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.교육운영비 2,746 2,681 65
(성립전_3추)코로나19대비방역물품구입 : 

65,000원*1회=
65,000

3.비품구입비 590 2,000 -1,410 열화상카메라구입 : -1,410,000원*1대= -1,410,000

2.학교환경위생관리 2,050 2,020 30

1.먹는물관리 950 920 30

1.일반수용비 950 920 30 정수기유지보수 : 30,000원*1회= 30,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 9,145 9,145 0

1.[국고]학생복지운영 9,145 9,145 0

1.졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생교과서구입 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

3.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.[국고]비대면학습지원 4,050 4,050 0

1.학생복지비 4,050 4,050 0

3.기본적 교육활동 50,760 52,732 -1,972
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 24,202 24,792 -590

1.교과활동지원 15,642 15,742 -100

1.교사용교과서(지도서)구입 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.기초학력지도 6,580 6,580 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 580 580 0

4.순회교사운영 8,720 8,720 0

1.여비 6,330 6,330 0

2.교직원복지비 2,390 2,390 0

2.국어교과활동 558 658 -100

1.교과운영 558 658 -100

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 78 178 -100 상품구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.사회교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도덕교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.과학교과활동 2,080 2,470 -390

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.기술가정교과운영 1,480 1,870 -390
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,480 1,870 -390 실습기구 구입 : -170,000원*1회= -170,000

실습재료 구입 : -220,000원*1회= -220,000

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

7.예술교과활동 1,030 1,030 0

1.교과운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

8.외국어교과활동 542 542 0

1.교과운영 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0

2.창의적 체험활동 21,910 22,090 -180

1.자율활동 5,643 5,723 -80

1.학생회활동지원 1,477 1,477 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 1,417 1,417 0

2.학예회 2,266 2,346 -80

1.교육운영비 1,966 2,046 -80
한마음축제사전준비학생간식 : -30,000원

*1회=
-30,000

한마음축제행사용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.마을교육과정운영(공모사업) 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,381 6,381 0

1.현장학습 3,700 3,700 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.문화체험학습(자율선택) 2,681 2,681 0

1.교육운영비 2,681 2,681 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 2,280 2,280 0

1.식목활동 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 6,306 6,406 -100

1.진로체험활동 5,306 5,406 -100

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 3,130 3,230 -100
진로체험학생간식및교통비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.진로교육활성화 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.자유학기(년) 활동 4,648 5,850 -1,202

1.자유학기(년)제활동 4,648 5,850 -1,202

1.진로탐색활동 2,338 2,770 -432

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,618 2,050 -432 체험활동비 : -432,000원*1회= -432,000

2.주제선택활동 2,080 2,380 -300
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,780 2,080 -300 강사비 : -30,000원*10시간= -300,000

2.교육운영비 300 300 0

3.예술,체육활동 230 500 -270

1.교육운영비 230 500 -270 수업재료비 : -270,000원*1회= -270,000

4.동아리활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 수업재료비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 8,528 8,628 -100

1.방과후학교 운영 3,914 3,914 0

1.방과후학교운영 3,914 3,914 0

1.특기적성교육 3,914 3,914 0

1.교육운영비 3,914 3,914 0

2.독서활동 3,368 3,468 -100

1.독서활동운영 3,368 3,468 -100

1.도서구입 3,148 3,148 0

1.도서구입비 3,148 3,148 0

2.도서관운영 220 320 -100

1.교육운영비 220 320 -100 간식및 식사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 1,246 1,246 0

1.다문화교육운영 1,246 1,246 0

1.다문화교육프로그램운영 1,246 1,246 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 606 606 0

5.교육활동 지원 33,869 29,647 4,222

1.교무업무 운영 4,492 5,470 -978

1.교무학사운영 4,492 5,470 -978

1.교무학사운영 3,095 3,770 -675

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.교육운영비 2,935 3,610 -675 상장용지구입 : -100,000원*1회= -100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

스쿨카렌다 제작 : -10,000원*50부= -500,000

교육계획서제작 : -75,000원*1회= -75,000

2.입학식 및 졸업식 997 1,300 -303

1.교육운영비 797 1,100 -303 졸업식 상품구입 : -203,000원*1회= -203,000

졸업식 현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.생활지도운영 3,200 200 3,000

1.학생생활상담지도 3,050 50 3,000

1.상담실운영비 3,050 50 3,000

1.교육운영비 3,050 50 3,000 상담프로그램운영 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 14,689 14,689 0

1.[국고]정보화실운영 14,689 14,689 0

1.학교정보화지원 7,106 7,106 0

1.교육운영비 2,717 2,717 0

2.비품구입비 4,389 4,389 0

2.SW/AI교육지원사업 1,283 1,283 0

1.교육운영비 1,283 1,283 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]학교무선환경구축 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.교육여건 개선 11,488 9,288 2,200

1.교육환경개선 11,488 9,288 2,200

1.교실환경개선 11,488 9,288 2,200

1.일반수용비 330 330 0

2.비품구입비 11,158 8,958 2,200 교육환경개선물품구입 : -800,000원*1식= -800,000

원격교육대비 물품 구입 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

6.학교 일반운영 48,409 48,379 30

1.학교기관 운영 12,450 12,450 0

1.부서기본운영 12,450 12,450 0

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,550 7,550 0

1.일반수용비 3,750 3,850 -100 사무용기기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,650 3,550 100 관내외출장여비 : 10,000원*10회= 100,000

2.시설 장비 유지 33,099 33,069 30

1.학교시설장비유지 33,099 33,069 30

1.공공요금및제세공과금 15,108 14,438 670

1.전기요금 9,166 8,766 400 전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 5,702 5,432 270 우편요금 : 160,000원*1회= 160,000

biz크로샷 문자이용료 : 110,000원*1회= 110,000

2.연료비 440 440 0

1.연료비 440 440 0

3.시설관리용역 2,520 2,520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.시설일반관리 12,331 12,971 -640

1.일반수용비 12,331 12,971 -640 운동장관리 : -500,000원*1회= -500,000

시설물소규모수선비 : 141,000원*1회= 141,000

폐기물처리비 : -150,000원*1회= -150,000

교무실복사기렌탈료 : -131,000원*1회= -131,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,960 1,960 0

1.학부모학교참여활성화 1,960 1,960 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 960 960 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 336 1,000 -664

1.예비비 336 1,000 -664

1.예비비 336 1,000 -664

1.예비비 336 1,000 -664

1.예비비 336 1,000 -664 예비비 : -664,000원*1회= -664,000

세출합계 222,387 216,031 6,356
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